2012年(平成２４年)４月１日No.１９７８（７）

老人医療助成制度亀の外来における

高額療養費の現物給付化について

平成24年４月１日から外来における高額療養費の現物給付化にともない，京都府と市

町村が共同で実施している老人医療助成制度（公費負担法別番号41）についても，同様

の取り扱いとする旨の通知が示されましたのでお知らせします。

記

１対象者

６５～69歳の老人で，障害老人，寝たきり老人，一人ぐらし老人及び老人世帯の老人

のいずれかの場合は所得が老齢福祉年金受給のための所得制限内の看，その他の場合は

所得税非課税世帯の者。ただし次の者は除外される。

（１）他の公費負担制度で給付の対象となる者

（２）後期高齢者医療⑳で寝たきり等の障害認定を受けた者

（３）生保受給者

(4)いずれの保険にも加入していない者

２自己負担限度額（月額）

多数該当の限度額
去１２ケ月に3回以
高額療養費の支，
あった4回目以降）

度額（
回以上
､支給

過
の
が騨鰯ら｜外来所得区分 入院

現役並み

所得者

80,100円十（医療費
44,400円※下記Ｑ＆Ａ

参照

44.400円
－２６７，０００円)×１％

般 12000円 44.400円

Ⅱ 24,600円限度額適用・標準

負担額減額認定証
低所得者 8,000円

Ｉ １５，０００円

Ｓ変更点

①老人医療助成制度の受給者のうち,所得区分「一般所得者」及び「現役並み所得者」

については，現在，老人医療助成制度の受給考証を提示することにより，入院療養に

おける高額療養費の現物給付が行われているところであるが，平成24年４月１日以

降は，外来療養においても，同様の取扱いとする。

②所得区分｢低所得者」に該当する者も同様であるが,｢－部負担金限度額適用認定証」

について,平成24年７月３１日までの経過措置として,以下の市町村では，旧様式（入

院療養に係るもの)を新様式(入院療養及び外来療養に係るもの)とみなして取り扱う。

京都市，福知山市，舞鶴市，綾部市，宇治市，亀岡市，城陽市，向日市，京田辺市，
京丹後市，井手町，宇治田原町南山城村，京丹波町（平成24年２月末日現在）

●平成24年８月１日以降は，全ての市町村において新しい様式で「限度額証」が交付
される予定。

所得区分
医療保険者から

発行される証
外来 入院

多数該当の限度額(過
去12ケ月に3m以上の
高額療養費の支給が
あった4回:l以降）

現役並み

所得者

股

低所得者 Ⅱ｜Ｉ

※下記Ｑ＆Ａ

参照

限度額適用・標準
負担額減額認定証

44,400円

12000円

8,000円

80ﾕ００円十（医療費

－２６７．０００円〉×１％

坐`400}I」

24,600円

１５．０００円

44,4001Ⅲ］

（８）２０１２年(平成２４年)４月１日No.1９７８

麟箭露醤麓劃闘

嘘麺 J隅霞〕

鱒掻杖匿鰹蝿⑩_鶚風損脅風蔽繭遜隅認W電蕊 逵騨寧戦

華､】對櫻母

魂卿輩ｓｒ罰趨風蕊lﾁﾞ鱸に童鰯一闘轤鐵鰹懸可鷲座
MtHli1螺ごとにYjlに●噂ﾏ幽露侭躍MKL彪圃鰭懸嘩L甑寸,脂鐡隣的醸堅山⑤

墾陰齢H1側

雪戯11m脅鍵I栂蝿臆鳫｢欄1F雌驍i,腫'1風】よ樹趨11]I賎〕｣認.鰄溌魁麗
鵬強健幽噛狸噸蝿北て暹榊鴎篭－６醜鍾回暉懸llLir鰐霞ぃ頓

匠議

饗 却騒嘩耐馴腫駿髄Ｔｌ鐙dii燭は可匝箇'二曇卑賎鍵戯鐘猴L酌準町村'二
魁いて鑓噂い、
111）鞄八瞭獅野駐鰹1..窪と誹審會醗嘘司ijZと曾
耀;'虚rmV図届既鳳願塵御鑑胖握麟鬮L簿鞄急転iと色
ＩＩａｊ訶翰懲礎をIMI蝋LlI=とi§Ｉ

－１急刊苧Hlv謝

哺毎一 ］冊1mｍ

御

二名瀞
品

恩こwﾛ､聾⑩騨瞳騒璃に度麗』MH,ﾘ囎上團越､１吟瑠惑にニリコロ殿酸繭
誕て再婚睡甑１Wb耐7飾村に鰯lIilr屯鰹熱'？

聖年月函 年別国

劃翻麿鈴 瞬誇
愚蝉暹に三河鰹騒腱jllL麩轍I堂‐髄劃率勘姉諏瓢とLて鼠ifら説度
寸画鑿月、が己

獅鐵鱈曇

!ｉ鬮鴬郷潤潔_圃噸賎肛駒蹄ｶ輝鐘鑪博遡蕊1噸､騨
甑値j恥討

零月且懸濯

こ印遮感L圃樫駒ﾄﾞﾄでばifln羽醤崩憧Ａｌ｡製錆遡翻名

、頤卯

蕊簡潔別、 堕阿勘

蕊こ画駕錐恒寧i璽慰外壇掌脚M電電準鋤埠。
蕊八蕊識1$…露薗劉闘鏑1irﾖｶﾞf_襲幽鍵劉華鰭珊jmi雰習

鹿瀞Ｈ１幹汽:舳嗽円,画狩欝鰭謬炉斬L《kF17篇hⅢ `…,鰯幾鱗鞠鋒騨'：鰹･廓？
鍾外皐騨一灘１１翻鳳震顯禽角麗顧!；鱒1審ご曙に1脚'二蕊

蟹針阯麺分且ともn.恩騨轌壷蔀。

!E二1瓦蕊璽二｝
《蕊震， 1,塵麗ＩＤ

1鱒欝饗謹謝識鹸一錦蝋慰曇鬮畷甑鰯鬮鰯鷲腫 睦耀獺.噸

！

Ｊ
＃
…

JL1蹄岻;盤l忌廼jm剰亜仏骨汎醗降一釧漁劉臼鐘ｮZ凸;鎧勵率宣忌可１璽醗圏
爾Ｉ察騨1Ｊにilpｲn1上圃淘1職湿建碑耐葬れ、躯蕊分慰R三h割E溌占【繩L街
態:Ni牡、I瑠櫛I念I無屯C#嵐Ｆ

輯曜Z計:jt個荊･巌嘩､ｚ惣轤I：

鰯几孤栩製鋼愚躯１１画鯉測欝翻2N麹醗in儲劇仰司豊島L劇と轄
囲が莚恵響丸NC過〕

噂醐鴎露凰.．《iコト儲､Bど麓観劔:駒切磯哩1.諏騨と早雛F瞳LL函'二建週剤昌偉潔
緋ﾊﾟル

鎚町詩鰹鴎

￣霊EiFi極i薄荷懇ｉｉ－

鍵薗砺已節 ！

唾澗
鍵

…了詠;滋暮.I…鰯
ｇＩＷｌ凧TlJN⑯変雛L吋凸鞠蝉ｶﾞﾕﾘ鷹駈糺i認ﾙIlI鰹`瓜ｎ通辱『皇奴凡で迩遮鯰に

繩緬鬮Lij;1;W､霜,蝋uimkLI繩蝿11感鍍l冠f蟻L､「

Ｉ固現

！
‐

剛
愚名輯

女 回擢罷騨汀四幽妬門人圃荊､&七四踵【乳iil1蕊i1厩tM2-国（趨甦星型騒裂舞圃
畷｣I傘JLで.ご鰯1陛蝋1謡Z5鋤Ｉ冒剰当l徳<鍾吋』．吏確月詞 曜砿洞

蜀直巍二離凱FHAN徹脳;点郵隆暦日醜;「＆尋瞳諜理,謂廿J旧P毎J甦噺弱や舗二
総'１M錘麺串RTFIに捧酎L鰐趣ｌｈ
鰍縮人感画'醗斑廿醒上猷が*な#麸弓z主軸１
画Ｍﾖﾉ可1m矧胴滅雨堀扱H1偶llji遡山鍼術騨壇
鹸訂絢侭臓蝋勵鋤.皮鍍ロ

劃釧蕊篭 遵鴬

fiLjzI冨鯵ﾐ，
訂翰劉鰯

傘、凹誼竃

患Eu呪Zn唾砿遜熱望礎熈Iﾋﾞﾊ駒尊陛IHj酋撰蛙･”;IJI鋼醗轄垈醗塵騨I他瀧弊趣
噸K蝋龍慨艶一定lli翼I蝋鍵脚靜H1髄xZL繭蝿驚翻鋼選

勧季重'二量騨睡侶匹晒L鋒LJ4【I鯵卜Rfl馴墓より踊堕博些心霊Ⅱ曇鹸鐘狩吾璽吐過
匡駿Ｗｔｍｒ.．

運び113

昌勾朏蛾鱈畷靭iRMpI馳服萄鱈鱒扇切剰鋼向狸ｂＬＦｉ磨酒糎惑…謹憶摩棚、 蝉ｊＩｌｎ

蕪匡轍驚憧込寧瞳蔚l;1外惣瞠蝿11壇選譲蛾ル迺
蕊なぉ瞬典麟蕊…騨錘釦蕊緬爾蕊一

厘薄】鱒鱒鱒鐘霞鋼鬮鋼R息:F薄選?露,､l醤､己“割、
,鰹録Ｗ慮瑠;謹鄭襲鰯熟馴渥や蜜1鐘月２.ﾄｰ愚闘撰I定寝

i爽蕊:鰯'蝿脳轍蝶鬮馨導:白》

４Ｑ＆Ａ

【外来の高額療養費の現物給付化の基本事項】

ＱＬ今回の改正により，何が変更となるのか｡

Ａ１・限度額適用認定証等（※）を提示し，患者が外来の診療を受けた場合についても，

機社匿繊愛⑩－欝血担禽殴愈薗遜卿璽逼塞 ③

騨囮I衙匙牙

鱗

鰹隆巻
睡麟

異名

生坪、曲 年、題

冠置圃 阿分

］｢離罵
蝶」]、がら

紫月日童轡

蛯編甥協

及砿

翼『R準』 噂１m血

黛璽亭刺

ＩこmIlH｢拳らて気趨風達劉１１＄陣に支鰯一鹿関劃愛[唾iﾑﾑ麗優
lXi｣I験Vごとに1F1にご増_總覇I旨鎚雌L鹿閏虐騒虞とLjXk軟卜

鳶職剣管轟nFごと坦1歳鴎r製瓢喚謝恒(又liL鞄箇倒腫】｣頑御謡麗慰
鰹湿巽盤lfl正副二鯛土曜匂低熱贋を言ｌｆｍｚｎ直』副【し殖鋸唇LL．

中富⑰率鋼仁幽箇寸急uWJ:､嵐色にご魚道種お陰挫功ｉｇ鋼丁材'二
鎖Lてく礎い心
（１）猶AMI璽風皇毘けるご上告塘合錨くな写上と合
（鉢碇鰹騏田畑騨患御念ｾﾞﾄ'二脳勵L倉区〈蓮吉彪と色
（３）諏熱蹴鶴を１１園Lとと噂

局こ鰯鰯鱒鵬虹聯調に鳶弧nＭＷ鬼１２２，割ｌ曙型迦｡；匡臣､Ｈ１腿駿顛，
えて･房IgE認o鰯F16詞7村に曇ｲｫ出でこI鷲鹸,，

駐癖逵'馬ご幻型蕃賦HIL北端'昌一腿罰匠綱薄孟氏翻として園世倦fK軍
爽

n個撒聯1m嫡箪凪虹bil厳町煎iii力臓と激i塊EL､b勧随,,RHM,ごｫも
津山:β･

Ｔ昼9,画ばらJiMNl鼬F1で域［釦！]埴遥爽泄汎9．

r瀧澤瀞濤目、

臓麺【雁蝉;Ｉ

華二IDBI際塞0薫り砿HH外酒澤瞬JI1で噂巡辿沁底
撫ｊｕ錘'１１－幽蝿､顧織ZXj3i-嚢鱒匪RRIごと臆11刺1こつ瞥

臓分留'ｶﾞｨ毎,…Fi,題詩畔詫戦噸月評．‘礎鍵③糾蛙ｲｾﾞ鐸璽'：針ＲＪ
翠外罪灘一鰯jhj§値度馳ｔ７転咄､腫勇琴ご畠'二ijll2つ芯

廼針３碆璽公Ｋとも0.0ＤＩＤ円転ｉ－Ｑ

鰯檎蜑露菰③－綿ｊ畷議鯉艇駿適鬮翼鐙腫 鰯
騒埼封彊郡

【ロ

興烏番
陛那

隠名

生珈 KＶＩｊＩＺ日

剛蕊

F『勘凋

幽盆

叩ｆⅡ田ｌＨ喝

平ｎ回汝呵

盟鎧劉渉

製霧

鍵IF塵IYp 竿鰹、

鷺遜鰯載

Ｊｕ駆動団】己國冊守正;＆場假賜鷲件一関n画ﾖ対;.ご崖IZI三』Eきて弓1瓦宜燐
斜I雫曽'IJIごとくり叫副誤in麩：堅､鰹41nE1､鎚冨剥撞ょＷｌ８５ＥＷ宝1,.
通佛緋U⑭零ｔI誤Ｌｌ懇轌斗
翻憩区汁｣tPq調念は､爽迩ｉ７ｉ

鰹jLpHM1ユ窺鮎8画伍劃鍵働おIm2X酌5,瓢1国鋼ﾙﾏ且舟当剛烏：轟
皿ざ:童歎５屯劇『心〕
Cu訂'四副'汝･ﾍﾟ可卜捻邨ど苗頃伍竝、鴎TIﾆﾗ蜂と犀&‘房z屯旬贋埠忍伽菖、虞

,関ん。

ﾆﾄﾞﾄ皿で0.1Flご>迩樺h麹K唾坪I塵晒久ih鯛蝋鰹山Ⅱ.cnhgffl雷廻｣し可愈ILIｺﾚｷ
閑罐遥遡嚇す鉤で１躯臘禅'騨蝕鋼IEM宙とI祠《趣ぃ０

割'1W威震湿且鈍厚へ人厘p弓&負２５１９露【山｡『1麺i虹T1ijU詞.【司甦匡匹且叉母靭
蝋ｊｌ顎八宅｡目側lUI造努了唾泡!=詞皇L可ごく$垂HJ．

筍pEZ目頂乳丁遜91曲lどら二句朧贈鰹蝋７６二超夢、詞せみ鰯唾Ｔみや調二
苧1k鉤･魁印串駒#に11痢醗自鍾ｌｈ
⑰０堀」し圧四回'世蔑IfB二郎鋤鰔な君｡=錘,
魯醗正面5,1ｍ極ワI､狼引I:酋沮も鍼嵯勺埣巴
辱司j澪lX臓電lilH5R沙鹿と囚’

■風涜⑩配並専田属愛繋溌駈りHf眼盆渥除.８五:１１蛾離迫眉呵蹴坪I刺】懇9鋤
嘩【n1iiに画趣誉Ｈｑ３型噌澱1J燕l糎皀L■

隅〒頑'二塞口睡蛋座耐畷堵l199p蛉凸Ｈ２趣I弓よりⅢ堕揮』三【衛勢駐切鐘好三里瞼も
ｐｈ４Ｕ

万二③mll乳ru巴卿ﾒﾄZX騏面蝉回区個詞潤可はb唾l害舌戦首AP．

j~｢目~弔閣~富Rｎ

(}過i野》１厘露）

熟16厘②蔭I士陰率穆慰哩弊憩l堂腫H1で倉璽寸軽
霧uIZおい入鴎簿一議強削蝿曹ﾘｶﾞ紬．

鳫界Ｕ心霊禽麩璽嚢馳醐ﾘﾆ⑯臼t爾阿1曵口“F；、
低;i1.m輪潮輩は劃灘1mBdl詩邑窒1鰹月忌･１.心鰯謝逗宅

(火曾さ:<罫遇H'繩と買磐建白i’

2012年(平成２４年)４月１日No.１９７８（９）

入院した場合と同様に，医療機関等の窓口での支払を自己負担限度額までにとどめるこ

とができる仕組みが導入されます。

※「限度額適用認定証」の提示については低所得にあてはまる方が必要となります。

一般，現役並み所得の方は「老人医療②受給者証」を提示することになります。

Ｑ２・対象となる医療機関等はどこになるのか。

Ａ２・保険医療機関保険薬局，指定訪問看護事業者などで受けた保険診療が対象となり

ます。（柔道整復，鍼灸，あん摩マッサージの施術などは対象外です｡）

ただし，訪問看護療養費が老人医療②の助成対象となるのは，平成24年９月１日か

らです。

【限度額適用認定証関係】

Ｑ３．限度額適用認定証はどのような人が必要となるのか。

Ａ３．低所得にあてはまる方で高額療養費の現物給付化を希望される方は，「限度額適用

認定証」が必要となります。

現役並み所得及び一般の方は「老人医療②受給考証」により所得区分が確認できるた

め，不要です。